ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
(слушания)
по материалам оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, по проектной документации объекта государственной экологической экспертизы объекта «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо», место расположения объектов: Республика Башкортостан, Альшеевский р-н, с/с Раевский, с. Раевский, кадастровый номер земельного участка 02:02:100105:386

№ 20190828-15/30
Республика Башкортостан  Альшеевский район, с. Раевский
ул.Победы,2а                                                                                                       28 августа 2019 г.
	Место проведения:
	Здание Администрации СП Раевский с/с по адресу: 452122, РБ, Альшеевский р-н, с.Раевский, ул.Победы,2а.

	Дата проведения:
	28 августа 2019г.

	Время начала проведения:
	15 часов 30 минут

	Время закрытия:
	16 часов 00 минут

	Информационный источник, дата и номер публикации сообщения о проведении обсуждения:
	Районная газета «Альшеевские вести» от 26.07.2019г. № 60 (9602);
Республиканская общественно-политическая газета «Республика Башкортостан» от 26.07.2019г. № 86 (29021);

Общественно-политическая газета «Российская газета», федеральный выпуск от 26.07.2019г. №163 (7921).

	Место и сроки ознакомления с документами по вопросам, вынесенным на обсуждение:
	452122, РБ, Альшеевский р-н, с.Раевский, ул.Победы,2а, каб.14.
В течение 30 дней с момента опубликования информации о проведении общественного обсуждения.

	Организатор общественных обсуждений:
	Администрация МР Альшеевский район, Администрация СП Раевский  с/с,
Заказчик (ООО «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо»)

	Состав комиссии для организации и проведения общественных обсуждений
	Председатель комиссии: Тимасов М.А. – глава сельского поселения Раевский сельсовет;
Заместитель председателя - Хамидуллин И.М.
Член комиссии – Алтынгузин Н.Р.

	Присутствующие (приглашенные) на обсуждения лица:
	Заместитель генерального директора ООО «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо» - Кучкаров Р.Г.;
Начальник отдела по земельно-имущественным отношениям - Петросян А.М.;

Юнусов Р.А. – директор по строительству;
Нестерова О.М. – начальник отдела ОСиЭБ;
18 жителей СП Раевский сельсовет МР Альшеевский район;

Общественные организации не присутствовали.

	Дата составления и подписания Протокола:
	28 августа 2019 г.

Повестка дня:
Обсуждение общественностью материалам оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности,

по проектной документации объекта государственной экологической экспертизы объекта «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо», место расположения объектов: Республика Башкортостан, Альшеевский р-н, с/с Раевский, с. Раевский, кадастровый номер земельного участка 02:02:100105:386.
Выступили:

1. Председатель комиссии Тимасов М.А
Содержание выступления:

Тимасов М.А рассказал о повестке общественных обсуждений и о том, какие вопросы будут рассматриваться на данных обсуждениях в отношении строительства Объекта, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, проектной документации объекта государственной экологической экспертизы объекта «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо», место расположения объектов: Республика Башкортостан, Альшеевский р-н, с/с Раевский, с. Раевский, кадастровый номер земельного участка 02:02:100105:386, в соответствии с какими нормативными и правовыми актами проводятся общественные обсуждения.
Также сообщил, что была опубликована информация о месте и времени принятия письменных предложений от жителей района; дате, времени и месте проведения обсуждений. Письменные предложения от жителей района по внесению изменений и дополнений в вышеназванный проект Администрацией принимались с 26 июля по 26 августа 2019 года. От населения предложений по представленным документам не поступало.
На обсуждениях представлены демонстрационные материалы вышеуказанного проекта.

Для более подробного описания проекта предоставлено слово представителю Заказчика ООО «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо» - Кучкарову Р.Г.
2. Заместитель генерального директора ООО «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо» (далее - Общество) Кучкаров Р.Г.
Кучкаров Р.Г. рассказал о деятельности и планах «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо», а также о значимости реконструкции данного Объекта в Альшеевском районе.
На территории существующего мясокомбината между административным корпусом и убойным цехом будет построено новый цех. Данная реконструкция осуществляется только в границах существующего земельного участка. После возведения нового цеха будет создано порядка 250 рабочих мест, для сравнения, на сегодняшний день – 112-115 рабочих мест.

В состав нового здания войдут следующие основные цеха и помещения: база предубойного содержания скота, убойный цех, мясожировой цех, шкуропосолочный цех, колбасный цех, холодильники.

Во время строительства нового цеха существующие здания и сооружения продолжат свою работу в прежнем режиме. После ввода в эксплуатацию нового цеха большая часть существующих объектов будут выведены из эксплуатации и демонтированы.

На предприятии запланировано технологическое перевооружение с целью обеспечения увеличения объемов забоя до 120 голов свиней в час, с мясоперерабатывающим цехом (обвалкой не менее 20 тонн в смену и колбасным цехом до 5 тонн в смену). Основные производственные показатели: производство мяса на кости, мясных полуфабрикатов 60 т/сутки; колбасных изделий – 5 т/сутки. Производственная мощность реконструируемого цеха определена, исходя из условно-планируемого ассортимента: мяса свинины на кости, субпродуктов I и II категории, натуральной кишечной оболочки, а также номинальной производительности оборудования, принятого к установке.
Промплощадка ООО «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо» расположена на 11 земельных участках, которые находятся в собственности у предприятия.

С целью снижения негативного воздействия на атмосферный воздух будут ликвидированы следующие участки и оборудование:

- крематор КД-200, работающий на мазуте. Образующиеся на предприятии непищевые отходы: срезки с туш, кровоподтеки, кусочки субпродуктов и кишок и прочее будут собираться в транспортные тележки (либо в вакуумный транспорт) и перемещаться в помещение конфиската и отходов, откуда далее будут вывозиться на договорной основе на завод по переработке отходов;

- участок зарядки аккумуляторных батарей. Весь автотранспорт проходит техническое обслуживание на договорной основе в специализированных предприятий.

- в механическом цехе ликвидированы металлообрабатывающие станки.

- столярный участок.

Для очистки стоков на предприятии предусматривается установка локальных очистных сооружений. После очистки стоки направляются на очистные сооружения (Водоканал), расположенные в с. Раевский.

Водопотребление будет обеспечено из централизованных систем водоснабжение (Водоканал). Также на территории предусмотрены две скважины для обеспечения водой предприятие в случае аварийной ситуации.

Технологическое оборудование будет применяться европейское, для чего будут проведены тендеры.

Для отопления зданий и сооружений будут предусмотрены отдельностоящие котлы, работающие на природном газе.

В основу проектных и технологических решений положены требования, действующих на территории Российской Федерации, строительных норм и правил, норм технологического проектирования, ведомственных норм, санитарно–эпидемиологических норм и правил, ветеринарных и природоохранных нормативов и актов.

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду - процесс, способствующий принятию экологически ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой хозяйственной деятельности посредством определения возможных неблагоприятных воздействий, оценки экологических последствий, учета общественного мнения, разработки мер по уменьшению и предотвращению воздействий.

Результатами оценки воздействия на окружающую среду являются: - информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности, альтернативах ее реализации, оценке экологических и связанных с ними социально - экономических и иных последствий этого воздействия и их значимости, возможности минимизации воздействий; - выявление и учет общественных предпочтений.

При подготовке материалов ОВОС: - проведена оценка состояние компонентов окружающей среды в районе размещения объекта и прогноз возможных изменений окружающей среды; - проработаны альтернативные варианты достижения цели намечаемой хозяйственной деятельности; - проведена оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности, в том числе оценка достоверности прогнозируемых последствий намечаемой инвестиционной деятельности; - описаны возможные виды воздействия на окружающую среду по альтернативным вариантам с учетом положительных и отрицательных факторов при реализации инвестиционного проекта.

Результат расчета рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе показал, что ни по одному веществу и группе суммации веществ на границе СЗЗ превышений максимальных приземных концентраций величины 1 ПДК нет.

С целью определения степени воздействия объекта на окружающую среду будет осуществляться мониторинг параметров окружающей природной среды (наблюдение за качеством атмосферного воздуха, воды и почвы) в пределах территории и санитарно-защитной зоны объекта, а также на территории ближайших селитебных зон (населенные пункты).

Перед тем как строить объект будет разработана вся необходимая документация, которая подлежит нескольким экспертизам (государственной, государственной экологической (Росприроднадзор), санитарно-эпидемиологической (Роспотребнадзор).

3. Председатель комиссии Тимасов М.А сообщил, что все заявленные докладчики выступили, и слово предоставляется участникам общественных обсуждений.

Участниками были заданы вопросы и получены ответы.
Вопрос №1: Как будет осуществляться учет объема сточных вод, а также объем потребления воды из скважин?

Ответ: Будет уставлен счётчик воды как на входе воды в систему водоснабжения, вне зависимости от источника водоснабжения (скважина или централизованные системы), так и на системе выпуска стоков в централизованные канализационные сети. Так как стоки принимаются Водоканалом для дальнейшей очистки, объем стока контролируется и с принимающей стороны. Сточные воды подлечат очистке до показателей, предусмотренных техническими условиями для приема стока на очистные Водоканала.

 Вопрос №2: На сегодняшний день около мясокомбината изменено направление движения транспорта на односторонние. Будет ли данное изменение учитываться при реконструкции и формировании транспортного потока автотранспорта при въезде и выезде на территорию мясокомбината.
Ответ:  Въезд и выезд автотранспорта на территорию предусмотрен с разных сторон для исключения пересечения транспорта во избежание занесения каких-либо инфекций и соблюдения жесткого режима биобезопасности. Транспорт подлежит мойке и дезинфекции при въезде и выезде, для чего предусмотрены дезбарьеры. В проекте будут предусмотрены решения по оптимизации транспортного движения с учетом одностороннего движения около мясокомбината.
Вопрос: 3: Будет ли использоваться железнодорожный транспорт для грузоперевозок?
Ответ: на данном этапе не планируется, но будет рассмотрен это вариант в будущем.
4.
Председатель комиссии Тимасов М.А объявил об окончании общественных обсуждений и сообщил, что по итогам общественных обсуждений, можно подвести следующие итоги:

1. Одобрить материалы оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, проектную документацию объекта государственной экологической экспертизы «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо», место расположения объектов: Республика Башкортостан, Альшеевский р-н, с/с Раевский, с. Раевский, кадастровый номер земельного участка 02:02:100105:386.
2. Рекомендовать Заказчику (ООО «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо») в окончательных материалах оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по строительству и эксплуатации и при разработке проектной документации и проектов технической документации максимально учесть предложения и замечания участников общественных обсуждений по обеспечению экологической безопасности данного проекта.

3. Разместить протокол общественных обсуждений, окончательный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую среду на официальном сайте Администрации муниципального района Альшеевский район по адресу: https://alshei.bashkortostan.ru/, Администрации СП Раевский с/с по адресу http://spraevsky.ru/. Ознакомиться с протоколом можно будет по адресу местонахождения здания Администрации СП Раевский с/с по адресу: 452122, РБ, Альшеевский р-н, с.Раевский, ул.Победы, 2а. Любой участник общественных обсуждений вправе ознакомиться с Протоколом общественных обсуждений. Ознакомление с Протоколом может быть выражено путем подписания Листа разногласия, являющегося приложением к Протоколу общественных обсуждений.

4. Протокол передать Заказчику (ООО «Раевский мясокомбинат «Альшей-мясо»), в органы государственной экологической экспертизы для включения в окончательный вариант материалов оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности.

Приложения:

1.
Форма листа разногласий (Приложение №1);
2.
Регламент проведения общественных обсуждений (Приложение № 2);

3.
Список участников общественных обсуждений (Приложение №3).

	Председатель комиссии
	_______________
	Тимасов М.А.

	Члены комиссии
	_______________
	Алтынгузин Н.Р.

	Секретарь комиссии
	_______________
	Хамидуллин И.М.

	Заместитель генерального директора
	_______________
	Кучкаров Р.Г.

	Представитель граждан
	_______________
	Леонтьева М.А.

Приложение №1
Лист разногласий к Протоколу общественных обсуждений по

по материалам оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности,
номер протокола: № 20190828-15/30
Место проведения: Республика Башкортостан, Альшеевский район, с. Раевский, ул.Победы,2а
Дата проведения: 28 августа 2019 г.
	Ф.И.О. участника
	Место жительства
	Подпись

	Вопрос, предложение, замечание, мнение

2